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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Требования к качеству готовых лекарственных средств (ГЛС), обращающихся на

российском фармацевтическом рынке, декларированы Федеральными законами Российской

Федерации от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; 21.11.2011 г.

№323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 07.02.1992 №2300-1

(ред. от 14.07.2022) "О защите прав потребителей" и Постановлением правительства РФ

30.06.2020 года №955 «Об особенностях ввода в гражданский оборот лекарственных

препаратов для медицинского применения».

Они заключаются в соответствии и стабильности всех показателей качества ГЛС

нормативной документации (НД) на разных этапах жизненного цикла, включая создание,

разработку, производство, стандартизацию, распределение, хранение, потребление. Это

особенно важно сейчас, когда правительством Российской Федерации взят курс на активное

замещение импортной продукции. Существенное увеличение выпуска ГЛС фармацевтическими

предприятиями невозможно без изменения подхода к контролю качества, и, прежде всего, к

экспрессности и специфичности.

Актуальность исследования заключается в необходимости повысить объективность и

экспрессность оценки ГЛС сложного состава по показателю «Подлинность». Это возможно с

помощью включения в указанный раздел НД суммарных УФ- и ИК-спектров поглощения, что

хорошо согласуется с решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 04.10.2022

г. №137 "О внесении изменений в Руководство по составлению нормативного документа по

качеству лекарственного препарата", согласно которому в НД на лекарственное средство в

раздел «Подлинность» необходимо включать метод определения, специфичный к активной

фармацевтической субстанции (АФС).

По нашему мнению, такими специфичными методами для установления подлинности

ГЛС сложного состава могут быть УФ- и ИК-спектроскопия. Это обусловлено, прежде всего,

возможностью математической обработки, автоматизации измерений, архивирования,

транспортирования и другими общеизвестными достоинствами указанных методов, а также

доступностью оборудования.

Для этого необходимо изучить суммарные УФ- и ИК-спектры модельных смесей и ГЛС

аналогичного состава, вклад каждой активной фармацевтической субстанции (АФС) и

вспомогательных веществ в суммарное поглощение ГЛС, выявить области или участки УФ- и

ИК-спектров, на которых проявляются свободные от наложения индивидуальные полосы

поглощения каждого ингредиента и достоверно подтверждают их присутствие в анализируемом

образце. Такой подход позволит повысить специфичность и упростить определение
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подлинности ГЛС сложного состава, значительно сократить длительность и стоимость анализа

за счёт исключения операций по разделению ингредиентов.

Объектами исследования служили некоторые серийно выпускаемые промышленностью

многокомпонентные ГЛС, содержащие акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую

кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и парацетамол.

Степень разработанности темы исследования. Изучение российской и зарубежных

государственных фармакопей (ГФ) показало, что практически во всех показатель

«Подлинность» АФС определяют сочетанием качественных реакций и физико-химических

характеристик, чаще ИК-спектров и реже УФ-спектров. Подлинность ингредиентов

многокомпонентных ГЛС во всех изученных ГФ устанавливают в основном химическими

методами. В отдельных НД описано определение подлинности с помощью ИК-спектров. Так в

USP 43-NF 38 подлинность некоторых АФС разных фармакологических групп в растворах и

суспензиях для инъекций и внутреннего употребления, назальных ГЛС, капсулах, таблетках,

аэрозолях для ингаляций устанавливают с помощью ИК-спектров после предварительного

выделения.

В работах отечественных авторов (Арзамасцева А.П., Дорофеева В.Л. (2004), Корогода

К.М. (2012) и др.) впервые описано использование ИК-спектров для выявления

фальсифицированной продукции на примере таблеток, содержащих одну АФС (ранитидина

гидрохлорид, индометацин, фторхинолоны, цефалоспорины и др.). Авторы минимизировали

или исключали поглощение наполнителей на ИК-спектре и устанавливали предполагаемую

фальсификацию ГЛС по отсутствию полос поглощения искомой АФС.

Александрова Т.В. (2016) с соавторами использовала ИК-спектры для идентификации

некоторых АФС и однокомпонентных ГЛС, поступивших в испытательный центр от оптовых и

аптечных организаций, индивидуальных предпринимателей и населения в порядке сомнения в

качестве по несоответствию ГЛС по упаковке, маркировке или упоминанию в письмах

Росздравнадзора. Возможную фальсификацию устанавливали сравнением ИК-спектров

соответствующих стандартных и поступивших образцов после пробоподготовки (высушивание,

осаждение и др.).

В отечественной и зарубежной НД и научной литературе УФ-спектры ингредиентов ГЛС

сложного состава используются только для выбора аналитических длин волн и способов

количественного определения АФС в субстанции и многокомпонентных ГЛС: Беликов В.Г. с

соавторами (1988); Власова И.В. с соавторами (2008); Кобелева Т.А. с соавторами (2017);

Котлова Л.И., Цокова Т.Н. (2019); S.Sabri Al Samarrai, E.Thiab Alsamarrai, Khalaf F. Alsamarrai

(2016), U.Shau (2015), A.Gandhi (2018), R.Medina (2016) и др., а для установления подлинности

не используются.
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Цель и задачи диссертационной работы. Изучить возможность идентификации

многокомпонентных ГЛС с помощью суммарных УФ-, ИК-спектров и результатов их

математической обработки.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи исследования:

1. Изучить возможность использования суммарных УФ-спектров поглощения

многокомпонентных ГЛС, а также их дополнительных характеристик (производной второго

порядка и интегральной интенсивности) для определения подлинности по содержанию АФС

(доминирующих и минорных).

2. Провести валидационную оценку величины интегральной интенсивности на примере

некоторых исследуемых ГЛС.

3. Изучить возможность установления подлинности некоторых многокомпонентных ГЛС

по содержанию действующих веществ с помощью суммарных ИК-спектров пропускания и

НПВО.

4. Разработать методики и рекомендации по идентификации состава некоторых

многокомпонентных твердых ГЛС с помощью суммарных УФ-спектров и результатов их

математической обработки и ИК-спектров пропускания и НПВО.

5. Разработать алгоритм подготовки многокомпонентных стандартных образцов для

измерения суммарных УФ- и ИК-спектров ГЛС сложного состава для включения в банк данных

и нормативную документацию на лекарственное средство в раздел «Подлинность».

6. Сформировать банк суммарных УФ-, ИК-спектров (пропускания и НПВО),

производных суммарных УФ-спектров некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих

акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин,

парацетамол.

Научная новизна работы. Впервые показана возможность установления подлинности

АФС с помощью суммарных УФ- и ИК-спектров на примере двух- и трехкомпонентных

модельных смесей и некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих акридонуксусную,

аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и парацетамол.

Впервые предложено комплексное использование суммарных УФ-спектров и

результатов их математической обработки (производной второго порядка и интегральной

интенсивности) и суммарных ИК-спектров (пропускания и НПВО) для идентификации ГЛС

сложного состава, позволяющих проводить первичную скрининговую оценку подлинности и, в

ряде случаев, выявлять фальсифицированную продукцию.

Впервые проведена валидационная оценка интегральной интенсивности суммарных УФ-

спектров двухкомпонентных модельных смесей, показавшая стабильность этого показателя при

нормативном содержании действующих веществ в объектах исследования и возможность
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использования наряду с суммарными УФ-спектрами многокомпонентных ГЛС в качестве

дополнительного показателя подлинности, а в ряде случаев и предварительной оценки

количественного содержания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследования, выполненные на

примере некоторых двух- и трехкомпонентных модельных смесей и ГЛС, содержащих

акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и

парацетамол, показали возможность использовать суммарные УФ-спектры, результаты их

математической обработки (производную второго порядка и интегральную интенсивность) и

суммарные ИК-спектры пропускания и НПВО для установления подлинности без разделения

АФС.

Разработан алгоритм подготовки многокомпонентного стандартного образца для

измерения стандартных суммарных УФ- и ИК-спектров ГЛС сложного состава для включения в

банк данных и НД на лекарственное средство в раздел «Подлинность».

Сформированный банк суммарных УФ-, ИК-спектров (пропускания и НПВО) некоторых

ГЛС сложного состава, содержащих акридонуксусную кислоту, аскорбиновую кислоту,

ацетилсалициловую кислоту, кофеин, N-метилглюкамин, парацетамол, может быть использован

в контроле их качества как в условиях промышленного предприятия, так и контрольно-

аналитических служб России.

Результаты исследования апробированы и внедрены в нормативную документацию по

разработке лекарственных средств промышленного изготовления АО «Фармпроект» (г. Санкт-

Петербург) (акт внедрения от 15.04.2021), АО «Фармасинтез-Норд» (г. Санкт-Петербург) (акт

внедрения от 20.04.2022), АО «Фармасинтез» (г. Иркутск) (акт внедрения от 17.05.2022), ООО

«Фармасинтез-Тюмень» (г. Тюмень) (акт внедрения от 15.06.2022).

Результаты исследования внедрены в учебный процесс (лекции и практические занятия)

кафедры фармации ФГБОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ

для курсантов, слушателей и студентов 3-4 курсов по теме «Физико-химические и

хроматографические методы анализа» и курсов повышения квалификации провизоров-

аналитиков по циклу «Физико-химические методы анализа» (акты внедрения от 15.06.2022).

Результаты исследования внедрены в учебный процесс ординатуры кафедры

фармацевтической химии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский химико-фармацевтический

университет» МЗ РФ по дисциплине «Применение современных методов в фармацевтическом

анализе» (акт внедрения от 21.11.2022).

Методология и методы исследования. В работе использованы классические и

современные научные методологические подходы, направленные на разработку способов

установления подлинности ГЛС сложного состава методами ультрафиолетовой и инфракрасной
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спектроскопии. Полученные результаты обработаны методами математической статистики с

помощью программ «Microsoft Excel» версия 2019 года, «Minitab» версия 21.1.0.

Положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся следующие положения и

результаты, определяющие новизну и практическую значимость исследования:

1. Результаты использования суммарных УФ-спектров и результатов их математической

обработки (производных спектров, интегральной интенсивности) для оценки подлинности на

примере некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих акридонуксусную, аскорбиновую,

ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и парацетамол.

2. Результаты валидационной оценки способа расчёта интегральной интенсивности

площади под кривой УФ-спектра.

3. Результаты установления подлинности многокомпонентных модельных смесей и ГЛС

по содержанию действующих веществ с помощью суммарных ИК-спектров пропускания и

НПВО.

4. Методические рекомендации по идентификации состава некоторых

многокомпонентных твердых ГЛС с помощью суммарных УФ-спектров и результатов их

математической обработки и ИК-спектров пропускания и НПВО.

5. Алгоритм подготовки многокомпонентных стандартных образцов для измерения

суммарных УФ- и ИК-спектров ГЛС сложного состава для включения в банк данных и

НД на лекарственное средство в раздел «Подлинность».

6. Банк суммарных УФ-спектров и результатов их математической обработки

(производной второго порядка и интегральной интенсивности), суммарных ИК-спектров

(пропускания и НПВО) некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих акридонуксусную,

аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин, парацетамол.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные материалы работы

доложены на Всероссийских и международных конференциях разного уровня: III, VII

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Инновации в

здоровье нации» (Санкт-Петербург, 2015; 2019); IV, VI, VII Всероссийской научно-

практической конференции «Беликовские чтения» (Пятигорск, 2015; 2017; 2018);

международной научно-практической конференции «Наука, образование, общество» (Тамбов,

2017); VIII Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с международным

участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 2018); научной

конференции «XLVII Огаревские чтения» (Саранск, 2018); 72-й международной научно-

практической конференции «Во имя жизни и здоровья» (Пятигорск, 2019); IX Всероссийской

научной конференции студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация

– потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 2019); международной конференции, посвященной
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60-летию фармацевтического факультета учреждения образования «Витебский

государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» «Современные

достижения фармацевтической науки и практики» (Витебск, 2019); XI, XII ежегодной

межвузовской межрегиональной научной конференции «Актуальные вопросы развития

российской фармации – Ильинские чтения» (Санкт-Петербург, 2021; 2022).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 2

статьи в журнале перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук. Диссертационная

работа выполнена в соответствии с планом исследовательских работ ФГБОУ ВО СПХФУ

Минздрава России в рамках инициативной темы: "Инновационные подходы в стандартизации

лекарственных средств синтетического и природного происхождения" (Номер гос. регистрации:

АААА-А19-119030590044-6, зарегистрирована 05.03.2019 года).

Соответствие научно-квалификационной работы паспорту научной специальности

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту специальности

3.4.2 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно: пункту 3 – разработка новых,

совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля качества

лекарственных средств на этапах их разработки, производства и потребления.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение научных

результатов. Автором лично собрана и систематизирована отечественная и зарубежная

литература, разработаны и выполнены все стадии эксперимента, проанализированы результаты

исследований. Основные публикации по работе подготовлены лично автором и перечислены в

списке публикаций по теме диссертации. Степень личного участия автора в выполнении

совместных работ составляет не менее 80%.

Объем и структура работы. Работа изложена на 192 страницах компьютерного набора,

иллюстрирована 100 рисунками и 39 таблицами, состоит из введения, обзора литературы,

экспериментальной части (2 глав), заключения, списка литературы, включающего 122

источника (75 источников зарубежной литературы), приложения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Методы контроля качества лекарственных средств

Изучение отечественной и зарубежной нормативной документации и научной

литературы показало, что анализ активных фармацевтических субстанций (АФС) в

многокомпонентных готовых лекарственных препаратах (ГЛП) в зависимости от целей

исследования выполняют сочетанием химических и инструментальных методов [1-5]. При этом

проведению соответствующего испытания зачастую предшествует многостадийная и

длительная пробоподготовка с использованием большого ассортимента реактивов.

Увеличение объёмов фармацевтического производства, числа производителей

фармацевтической продукции, вероятность фальсификации, возможность ошибок в процессе

производства диктуют потребность в надёжных, достаточно простых и быстрых методах

анализа на этапах предпускового контроля и массового выпуска лекарственных средств.

По нашему мнению, несмотря на достоинства таких физико-химических методов как

БИК-, атомно-адсорбционная, атомно-эмиссионная и др., возможности УФ- и ИК-

спектрометрия далеко не исчерпаны. В связи с этим в обзоре литературы рассматривается

применение именно этих методов, оцениваются достоинства и недостатки разработанных на их

основе методик качественного и количественного анализа, а также дальнейшие перспективы

для разработки экспрессных способов контроля качества многокомпонентных ГЛС.

1.2 Использование ультрафиолетовой спектроскопии для установления

подлинности и чистоты лекарственных средств

Изучение российской и зарубежных фармакопей показало, что для установления

подлинности и оценки чистоты фармацевтических субстанций, однокомпонентных и

многокомпонентных лекарственных средств широко применяются различные варианты УФ-

спектрофотометрии [1-5]. Наиболее часто для этих целей используют:

– сравнение спектров поглощения испытуемого и стандартного образцов, полученных в

одних и тех же условиях (флуконазол, фуразолидон, таблетки амлодипина мезилата, таблетки

фенобарбитала);

– нахождение и сравнение с нормативными значениями положения максимумов и

минимумов УФ-спектра в определённых интервалах длин волн. Для сложных смесей такой

вариант установления подлинности применяют, когда наполнители, вспомогательные или

сопутствующие вещества не поглощают в области поглощения определяемого АФС или имеют

настолько маленькое значение поглощения, что им можно пренебречь;

– известные параметры спектров поглощения, такие как:

• положение максимумов при определенных длинах волн (ацетилсалициловая

кислота, бисопролола фумарат, галоперидол, гидрокортизона ацетат, диазепам, кодеин, кофеин,
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мелоксикам). Этот способ установления подлинности наиболее прост, но недостаточно

достоверен, поэтому его применяют как дополнительный;

• положение максимумов и минимумов при определенных длинах волн (артикаина

гидрохлорид, диклофенак натрия, дротаверина гидрохлорид, карбамазепин, метронидазол);

• положение максимумов, минимумов, плеч и точек перегиба при определенных

длинах волн (доксазозина мезилат, кетамина гидрохлорид, клонидина гидрохлорид,

нитразепам, сульфаниламид, трамадола гидрохлорид);

• значение удельного показателя поглощения в максимуме поглощения

(аскорбиновая кислота, кетопрофен, кокаина гидрохлорид, парацетамол, сульфацетамид натрия,

тинидазол) или в максимуме и минимуме поглощения (α-токоферола ацетат);

• положение максимумов и отношение оптических плотностей в указанных

максимумах (амброксола гидрохлорид, аминосалицилат натрия дигидрат, атенолол,

гидрохлортиазид, натрия кромогликат);

• положение максимумов и минимумов и отношение оптических плотностей

(верапамила гидрохлорид, деквалиния хлорид). Этот способ установления подлинности

надежнее предыдущих;

• положение максимумов, минимумов, плеч и точек перегиба при определенных

длинах волн, и отношение оптических плотностей (ибупрофен);

• отсутствие в определенной области спектра выраженных максимумов

поглощения и оптической плотности (лактозы моногидрат) [1].

Для установления подлинности некоторых АФС перечисленные способы применяют в


[…]


2703, 1753, 1307, 1135, 1095, 917, 668
Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1699, 1551, 1432, 1361, 1287, 1025,

745, 609, 482
Кофеин

3325, 3161, 3033, 2883, 2795, 1506, 1107,

796, 686, 504,
Парацетамол

0,33:0,50:0,17

3326, 3112, 3031, 2956, 2885, 2700, 2670, 2587, 1753, 1699, 1656,

1606, 1550, 1485, 1457, 1431, 1361, 1306, 1287, 1259, 1240, 1224,

1188, 1135, 1095, 1026, 972, 917, 859, 839, 805, 758, 745, 704, 667,

645, 609, 563, 544, 517, 504, 482, 444, 424

2700, 1753, 1306, 1135, 1095, 917, 667,

563, 544

Ацетилсалициловая

кислота

2956, 1699, 1550, 1431, 1361, 1287, 1026,

745, 609, 482
Кофеин

3326, 3031, 2885, 504 Парацетамол

0,17:0,66:0,17

3326, 3112, 2955, 2883, 2700, 1754, 1700, 1656, 1606, 1549, 1485,

1457, 1430, 1359, 1326, 1307, 1286, 1239, 1188, 1135, 1095, 1025, 972,

917, 859, 838, 806, 759, 745, 703, 668, 645, 609, 518, 503, 481, 444,

424

2700, 1754, 1307, 1135, 1095, 917, 668
Ацетилсалициловая

кислота

2955, 1700, 1549, 1430, 1359, 1286, 1025,

745, 609, 481
Кофеин

3326, 2883, 503 Парацетамол

0,25:0,25:0,50

3490, 3325, 3161, 3111, 3035, 2957, 2881, 2834, 2795, 2701, 2670,

2587, 1902, 1877, 1851, 1754, 1698, 1656, 1607, 1563, 1506, 1486,

1456, 1438, 1368, 1325, 1306, 1259, 1241, 1223, 1188, 1135, 1107,

1095, 1014, 970, 917, 884, 857, 838, 807, 796, 756, 745, 704, 686, 667,

646, 624, 603, 564, 544, 518, 503, 483, 463, 443, 424

3490, 2834, 2701, 1754, 1306, 1135, 1095,

917, 884, 667, 564, 544

Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1698, 745, 483 Кофеин

3325, 3161, 3035, 2881, 2795, 1902, 1877,

1851, 1563, 1506, 1107, 686, 624, 603,

503, 463

Парацетамол

0,20:0,60:0,20

3325, 3162, 3112, 3035, 2956, 2883, 2701, 2670, 2587, 1753, 1699,

1657, 1606, 1550, 1485, 1456, 1431, 1360, 1326, 1307, 1287, 1258,

1240, 1225, 1188, 1135, 1095, 1025, 972, 917, 859, 838, 806, 758, 745,

704, 667, 645, 610, 564, 544, 518, 504, 482, 444, 425

2701, 1753, 1307, 1135, 1095, 917, 667,

564, 544

Ацетилсалициловая

кислота

2956, 1699, 1550, 1431, 1360, 1287, 1025,

745, 610, 482
Кофеин

3325, 3162, 3035, 2883, 504 Парацетамол

0,17:0,66:0,33

3325, 3161, 3112, 3033, 2957, 2883, 2795, 2703, 2667, 2587, 1753,

1699, 1656, 1607, 1551, 1506, 1486, 1432, 1361, 1327, 1307, 1287,

1259, 1240, 1226, 1188, 1135, 1107, 1095, 1025, 971, 917, 858, 838,

807, 796, 758, 745, 704, 686, 668, 646, 609, 518, 504, 482, 444, 424

2703, 1753, 1307, 1135, 1095, 917, 668
Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1699, 1551, 1432, 1361, 1287, 1025,

745, 609, 482
Кофеин

3325, 3161, 3033, 2883, 2795, 1506, 1107,

796, 686, 504,
Парацетамол
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Продолжение таблицы 38

Соотношение Максимумы поглощения λ, см-1 Соотнесение полос поглощения

0,33:0,50:0,17

3326, 3112, 3031, 2956, 2885, 2700, 2670, 2587, 1753, 1699,

1656, 1606, 1550, 1485, 1457, 1431, 1361, 1306, 1287, 1259,

1240, 1224, 1188, 1135, 1095, 1026, 972, 917, 859, 839, 805,

758, 745, 704, 667, 645, 609, 563, 544, 517, 504, 482, 444, 424

2700, 1753, 1306, 1135, 1095, 917, 667, 563, 544
Ацетилсалициловая

кислота

2956, 1699, 1550, 1431, 1361, 1287, 1026, 745,

609, 482
Кофеин

3326, 3031, 2885, 504 Парацетамол

0,17:0,66:0,17

3326, 3112, 2955, 2883, 2700, 1754, 1700, 1656, 1606, 1549,

1485, 1457, 1430, 1359, 1326, 1307, 1286, 1239, 1188, 1135,

1095, 1025, 972, 917, 859, 838, 806, 759, 745, 703, 668, 645,

609, 518, 503, 481, 444, 424

2700, 1754, 1307, 1135, 1095, 917, 668
Ацетилсалициловая

кислота

2955, 1700, 1549, 1430, 1359, 1286, 1025, 745,

609, 481
Кофеин

3326, 2883, 503 Парацетамол

0,25:0,25:0,50

3490, 3325, 3161, 3111, 3035, 2957, 2881, 2834, 2795, 2701,

2670, 2587, 1902, 1877, 1851, 1754, 1698, 1656, 1607, 1563,

1506, 1486, 1456, 1438, 1368, 1325, 1306, 1259, 1241, 1223,

1188, 1135, 1107, 1095, 1014, 970, 917, 884, 857, 838, 807, 796,

756, 745, 704, 686, 667, 646, 624, 603, 564, 544, 518, 503, 483,

463, 443, 424

3490, 2834, 2701, 1754, 1306, 1135, 1095, 917,

884, 667, 564, 544

Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1698, 745, 483 Кофеин

3325, 3161, 3035, 2881, 2795, 1902, 1877, 1851,

1563, 1506, 1107, 686, 624, 603, 503, 463
Парацетамол

0,20:0,20:0,60

3490, 3325, 3161, 3110, 3036, 2881, 2836, 2795, 2703, 2668,

2587, 1902, 1877, 1851, 1754, 1697, 1655, 1608, 1563, 1506,

1440, 1369, 1326, 1306, 1259, 1241, 1225, 1188, 1173, 1135,

1107, 1095, 1014, 969, 917, 857, 838, 807, 796, 757, 745, 713,

705, 686, 668, 647, 624, 604, 566, 544, 518, 503, 482, 464, 443,

425

3490, 2836, 2703, 1754, 1306, 1135, 1095, 917,

668, 566, 544

Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3161, 3036, 2881, 2795, 1902, 1877, 1851,

1563, 1506, 1173, 1107, 713, 686, 624, 604, 503,

464

Парацетамол

0,33:0,17:0,50

3489, 3325, 3161, 3110, 3036, 2880, 2797, 2701, 2668, 2587,

1902, 1877, 1851, 1754, 1697, 1655, 1607, 1563, 1507, 1486,

1456, 1439, 1369, 1327, 1307, 1259, 1242, 1223, 1188, 1135,

1107, 1095, 1014, 970, 917, 885, 857, 838, 807, 796, 756, 745,

705, 687, 667, 646, 625, 602, 564, 544, 518, 503, 482, 464, 442,

424

3489, 2701, 1754, 1307, 1135, 1095, 917, 885,

705, 667, 564, 544

Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3161, 3036, 2880, 2797, 1902, 1877, 1851,

1563, 1507, 1107, 687, 625, 602, 503, 464
Парацетамол
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Продолжение таблицы 38

Соотношение Максимумы поглощения λ, см-1 Соотнесение полос поглощения

0,17:0,33:0,50

3325, 3162, 3111, 3035, 2957, 2796, 2703, 2668, 2587, 2495, 1902,

1877, 1851, 1753, 1698, 1655, 1608, 1562, 1552, 1506, 1440, 1363,

1327, 1307, 1287, 1259, 1241, 1225, 1188, 1135, 1108, 1095, 1026,

1015, 970, 917, 858, 838, 808, 796, 758, 745, 714, 705, 686, 667, 647,

624, 608, 518, 503, 482, 464, 444, 425

2703, 1753,1307,1135,1095, 917, 705,

667

Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1698, 1552, 1287, 1026, 745, 608, 482 Кофеин

3325, 3162, 3035, 2796, 2495, 1902, 1877, 1851, 1562,

1506, 1108, 714, 686, 624, 503, 464
Парацетамол

0,17:0,17:0,66

3325, 3162, 3111, 3035, 2881, 2795, 2703, 2668, 2587, 1902, 1877,

1851, 1754, 1697, 1655, 1609, 1563, 1506, 1440, 1369, 1327, 1307,

1259, 1242, 1225, 1188, 1173, 1135, 1108, 1096, 1014, 969, 917, 857,

838, 808, 796, 745, 714, 686, 667,648, 625, 604, 518, 503, 482, 463,

443, 424

2703, 1754, 1307, 1135, 1096, 917
Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3162, 3035, 2881, 2795, 1902, 1877, 1851, 1563,

1506, 1173, 1108, 714, 686, 625, 503, 463
Парацетамол

Продолжение таблицы 40

Характеристики суммарных ИК-спектров модельных смесей и некоторых таблеток промышленного изготовления
Испытуемый образец Максимумы поглощения λ, см-1 Соотнесение полос поглощения, см-1

Таблетки

«Цитрамон» (ОАО

Татхимфарм

препараты)

3490, 3325, 3160, 3108, 3035, 2919, 2880, 2850, 2700,

2668, 2587, 2550, 1754, 1691, 1656, 1606, 1564, 1507,

1485, 1457, 1438, 1421, 1370, 1306, 1259, 1242, 1222,

1187, 1135, 1108, 1094, 1037, 1013, 969, 917, 885, 857,

838, 805, 795, 755, 704, 687, 666, 645, 625, 600, 563, 543,

517, 503, 482, 464, 439, 423

3490, 2700, 2550, 1754, 1691, 1606, 1421,

1306, 1135, 1094, 917, 885, 563, 543

Ацетилсалициловая

кислота

482 Кофеин

3325, 3160, 3108, 3035, 2880, 1564, 1507,

1108, 687, 625, 503, 464
Парацетамол

2919, 2850, 666
Вспомогательные

вещества

Таблетки

«Цитрамон»

(ОАО

Фармстандарт)

3490, 3325, 3160, 3108, 3034, 2918, 2880, 2850, 2700,

2670, 2587, 2550, 1754, 1691, 1656, 1606, 1564, 1507,

1485, 1457, 1440, 1420, 1370, 1306, 1258, 1243, 1222,

1187, 1135, 1107, 1094, 1013, 969, 917, 887, 857, 838,

805, 796, 755, 704, 686, 666, 645, 625, 600, 563, 542, 517,

503, 481, 464, 440, 423

3490, 2850, 2700, 2550, 1754, 1691, 1606,

1420, 1306, 1135, 1094, 917, 887, 563, 542

Ацетилсалициловая

кислота

481 Кофеин
3325, 3160, 3108, 3034, 2880, 1564, 1507, 1107,

686, 625, 503, 464
Парацетамол

2918, 2850, 666
Вспомогательные

вещества

Таблетки

«Цитрамон ультра»

3326, 3163, 3110, 2920, 2901, 2850, 2701, 2668, 2587,

2550, 1754, 1688, 1657, 1606, 1564, 1507, 1485, 1457,

1438, 1421, 1370, 1306, 1259, 1243, 1222, 1187, 1135,

1094, 1037, 1014, 970, 917, 857, 839, 805, 793, 755, 704,

666, 645, 599, 563, 543, 517, 503, 464, 438, 423

2850, 2701, 2550, 1754, 1688, 1606, 1421, 1306,

1135, 1094, 917, 563, 543

Ацетилсалициловая

кислота

Кофеин

3326, 3163, 3110, 1564, 1507, 503, 464 Парацетамол

2920, 2850, 666
Вспомогательные

вещества
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Алгоритм выбора способа идентификации многокомпонентных лекарственных средств с помощью стандартных суммарных УФ- и ИК-

спектров.