ОТЗЫВ

**научного руководителя, кандидата фармацевтических наук, доцента
Саушкиной Анны Степановны на соискателя ученой степени кандидата
фармацевтических наук Денисова Михаила Андреевича**

Денисов Михаил Андреевич окончил государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (в настоящее время – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации) в 2016 году, получив квалификацию провизора по специальности «Фармация». В рамках работы НСО кафедры фармацевтической химии Михаил Андреевич выполнил и защитил на «отлично» научную квалификационную работу на тему «Разработка скрининговых физико-химических способов анализа некоторых твёрдых многокомпонентных лекарственных средств производственного изготовления».

С 2018 по 2020 год Денисов М.А. обучался в очной аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по направлению подготовки «Фармация». За время обучения в аспирантуре Михаил Андреевич проявил себя как ответственный, исполнительный и инициативный аспирант, своевременно выполнял учебный и научный план деятельности. Успешно сдал кандидатские экзамены. В июне 2020 года окончил аспирантуру, защитил выпускную квалификационную работу и получил квалификацию «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

С ноября 2016 года работал аналитиком на некоторых фармацевтических предприятиях. В настоящее время работает заведующим физико-химической лабораторией АО «Фармасинтез-Норд».

Тема диссертационной работы Денисова М.А. «Поиск унифицированных подходов идентификации многокомпонентных готовых лекарственных средств методами ультрафиолетовой и инфракрасной спектроскопии» заключается в необходимости повысить объективность и экспрессность оценки ГЛС сложного состава по показателю «Подлинность» и согласуется с решением Коллегии Евразийской экономической

комиссии от 04.10.2022 г. №137 «О внесении изменений в Руководство по составлению нормативного документа по качеству лекарственного препарата».

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом исследовательских работ ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках инициативной темы: «Инновационные подходы в стандартизации лекарственных средств синтетического и природного происхождения» (Номер гос. регистрации: АААА-А19-119030590044-6, зарегистрирована 05.03.2019 года).

Денисов М.А. является автором 13 печатных работ, в том числе 2 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, одна из которых опубликована в издании, индексируемом в наукометрической базе Scopus.

Результаты диссертационного исследования Денисова М.А. были успешно доложены на Всероссийских и международных конференциях разного уровня: III, VII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-Петербург, 2015; 2019); IV, VI, VII Всероссийской научно-практической конференции «Беликовские чтения» (Пятигорск, 2015; 2017; 2018); международной научно-практической конференции «Наука, образование, общество» (Тамбов, 2017); VIII Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 2018); научной конференции «XLVII Огаревские чтения» (Саранск, 2018); 72-й международной научно-практической конференции «Во имя жизни и здоровья» (Пятигорск, 2019); IX Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 2019); международной конференции, посвященной 60-летию фармацевтического факультета учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» «Современные достижения фармацевтической науки и практики» (Витебск, 2019); XI, XII ежегодной межвузовской межрегиональной научной конференции «Актуальные вопросы развития российской фармации – Ильинские чтения» (Санкт-Петербург, 2021; 2022).

За время обучения Михаил Андреевич показал себя состоявшимся исследователем, способным грамотно формулировать задачи, аналитически мыслить, компилировать и обрабатывать полученные результаты и делать выводы. Он приобрел навыки работы на современном аналитическом оборудовании: УФ- и ИК-спектрометрах разных марок и производителей, усвоил компетенции и выработал устойчивые навыки по получению и

обработке первичных данных, а также их интерпретации, что рекомендует его как сформировавшегося испытателя.

Считаю, что Денисов Михаил Андреевич по уровню профессиональной подготовки и своим личностным качествам заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

доцент кафедры фармации
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская
академия имени С.М. Кирова»
Минобороны России
кандидат фармацевтических наук (15.00.02 –
фармацевтическая химия, фармакогнозия),
доцент

Саушкина Анна Степановна

«27» февраля 2023 г.

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6
Тел. +7(911)2748559; E-mail: annasaushkina@list.ru

Подпись А.С. Саушкиной заверяю

Начальник отдела кадров
Военно-медицинской академии
имени С.М.Кирова

П.В.Миличенко

« 01 » 03 2023 г.